organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3º, § 1º, I a VII, da Resolução 

Normativa nº 1/2019 - TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento   

O orçamento do município foi autorizado pela Lei Municipal nº 1.902/2023, que 

estimou a receita e fixou a despesa em  R$ 145.981.000,00  (cento e quarenta e cinco 

milhões, novecentos e oitenta e um mil reais), autorizando a abertura de créditos adicionais 

suplementares até o valor correspondente a 15% da despesa fixada. 

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO), em conformidade com o art.

[...]

pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF. 

2. Receita  

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da 

LRF. No exercício de 2024, as receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 154.561.913,88 (cento e cinquenta 

e quatro milhões, quinhentos e sessenta e um mil, novecentos e treze reais e oitenta e oito 

centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 144.733.851,29 163.328.955,55 112,84
Receita de impostos, taxas e contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 16.678.985,00 22.564.664,22 135,28
VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 159.074.336,29 177.126.578,10 111,34

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

109.769.166,12 (cento e nove milhões, setecentos e sessenta e nove mil, cento e sessenta 

e seis reais e doze centavos), se referem às transferências correntes. 

A comparação  das  receitas  previstas  com  as  efetivamente  arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  suficiência  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

12.166.562,59 (doze milhões cento e sessenta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta e nove centavos), correspondente a 8,54 % do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada somou R$ 25.451.715,22 (vinte e cinco 

milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil,  setecentos e quinze reais e vinte e dois 

centavos), equivalente a 15,58% da receita corrente arrecadada, conforme demonstrado 

abaixo:

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
% Total da Receita 

Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições 22.750.106,69 89,38

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 32,26%
G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 67,73%

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  a 

intraorçamentária, corresponderam a R$ 183.238.410,36 (cento e oitenta e três milhões, 

duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e dez reais e trinta e seis centavos), e as despesas 

realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 167.068.949,32 (cento e sessenta e oito milhões, 

sessenta e oito mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos), conforme 

demonstrado a seguir:

[...]

VIII - Total Despesa 183.238.410,36 167.068.949,32 91,17

Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com maior 

participação em 2024, na composição da despesa orçamentária municipal, foi “Pessoal e 

Encargos Sociais”, no valor de R$ 66.522.347,25 (sessenta e seis milhões, quinhentos e 

vinte e dois mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), equivalente a 

45,80% do total da despesa orçamentária (exceto a intraorçamentária). 

4. Resultado da Execução Orçamentária

Comparando as receitas arrecadadas (R$ 150.930.901,44) com as despesas 

empenhadas (R$ 157.754.042,50), ajustadas às disposições da Resolução Normativa nº 

43/2013 - TCE/MT, verifica-se resultado de execução orçamentária superavitário de  R$ 

2.012.209,04 (dois milhões, doze mil, duzentos e nove reais e quatro centavos), conforme 

demonstrado a seguir:  

Especificação Resultado 
Desp. Empenhada decorrente de Créditos Adicionais Superávit Financeiro  - 
Créditos Adicionais (A) 8.835.350,10
Desp. Orçamentária Consolidada Ajustada (B) 157.754.042,50